

کیا وزیر صنعت و حرفت ارشاد فرمائیں گے کہ ہمارے صوبے میں سال 2001 سے کتنی نئی انڈسٹریز بنائی گئی ہیں اور موجودہ حکومت نے اس میں کیا کیا اقدامات اٹھائے ہیں۔ کیا صوبے میں کوئی نئی کھسٹائل ملز بننے ہیں۔ مکمل تفصیل فراہم کریں۔

جواب:

2001 میں میں کل 168 کارخانے تھے جبکہ اب تک 639 کارخانے کام کر رہے ہیں 2001 سے اب تک انڈسٹریل اسٹیٹ سے باہر تقریباً 737 مختلف قسم کے چھوٹے کارخانے بنائے گئے ہیں۔ خیبر پختونخوا ازدمک (KP-EZDMC) نے تقریباً 11 نئے یونٹس لگائے اور 2015 سے اب تک 95 یونٹس بحال کئے۔

موجودہ حکومت نے صنعتی ترقی کو مزید تیز کرنے کیلئے مندرجہ ذیل اقدامات کئے ہیں۔

i- صوبائی حکومت نے خیبر پختونخوا کے لئے انڈسٹریل پالیسی وضع کی۔

ii- صوبائی حکومت نے سال انڈسٹریل اسٹیٹ کھلابٹ کے لئے خود مختار فیڈرل کی تنصیب کے لئے فنڈ جاری کر دئے ہیں۔

iii- سال انڈسٹریل اسٹیٹ پشاور ٹورمردان فیڑھری میں بجلی کے خود مختار فیڈرل کی تنصیب کے لئے فنڈ جاری کر دیا گیا ہے۔

iv- سال انڈسٹریل اسٹیٹ نوراک میں کئے جانے والے ترقیاتی کاموں کو سالانہ ترقیاتی پروگرام میں شامل کیا ہے جس کے لئے صوبائی حکومت نے ماسٹر پلاننگ اور ڈیٹیل ڈیزائننگ کی سکیم کو منظور کیا ہے۔

v- سال انڈسٹریل اسٹیٹ پشاور ٹو کے لئے فنڈ مختص کر دیا گیا ہے،

iv- ضم شدہ علاقوں میں سال انڈسٹریل اسٹیٹ کے قیام کے لئے ضلع کی پرو فالنگ اور اسٹیٹ کے لئے جگہ کی نشاندہی کے لئے فریڈیلٹی سٹڈی کی سکیم منظور کی گئی ہے۔

vii- سال انڈسٹریل اسٹیٹ باجوڑ اور درہ آدم خیل کے لئے فنڈ مختص کر دیئے گئے ہیں۔

viii- خیبر پختونخوا میں کٹیج انڈسٹری کی فروغ کے لئے ای ایم سائنس پشاور کے ساتھ مفاہمت نامہ پر دستخط کئے گئے ہیں جو کٹیج انڈسٹری کی فروغ کے لئے پالیسی وضع کرنے میں معاون ثابت ہوگی۔

ix- حکومت خیبر پختونخوا نے 2015 میں کے پی ازدمک (KP-ZDMK) کا قیام کیا تاکہ صوبے میں صنعتی ترقی اور صنعت کاروں کے مسائل کو فی الفور حل کیا جاسکے۔

x- KP-EZDMC نے حکومت کے تیز تر انڈسٹریلایزیشن کے وژن کو مد نظر رکھتے ہوئے حطار، جلوزئی، مہمند اور رھکنی اکنامک زونز کا آغاز کیا۔ اسکے علاوہ ایک چینی سرکاری کمپنی سے معاہدہ کیا ہے اور اسے اگلے ماہ کمرشل کیا جائے گا۔

xi- اسکے علاوہ صوبائی حکومت نے صنعتی یونٹس لگانے کے لئے NOC کی شرط کو 5 دسمبر 2018 سے ختم کر دیا۔

اب تک صوبہ خیبر پختونخوا میں کپڑے بنانے کا ایک بڑا کھسٹائل مل اور 6 چھوٹے کارخانے کام کر رہے ہیں۔

**Question No. 7960**

**Moved by Mr. Bilawal Afridi MPA**

Question.	Answer.
<p>How many industries have been established in our province since 2001 till 2020. What steps have been taken by the present Government in this regard.</p> <p>Is any textile mill installed in KP Province. Provide Detail.</p>	<p>Detail of the industries established since 2001 till 2020 is as below:- In 2001 total nos of industries were 168 and till date total nos of industries are 639. Since 2001 different kind of small and large industries have been established outside the industrial estate. EZDMC have established 119 new units in KPK and rehabilitate 95 units since 2015. The present government has taken the following steps for the promotion of industries in KP.</p> <ol style="list-style-type: none"><li>i. The provincial government had formulated KP industrial Policy.</li><li>ii. The Provincial Government had approved independent electric feeder for SIE Kalabat.</li><li>iii. Funds has been released for the installation of Feeder at SIE Peshawar to Mardan phase –III.</li><li>iv. The Provincial Government had added developmental work of Norak Small Industrial Estate in financial year developmental program and approved its master plan and detail designing scheme.</li><li>v. The provincial government had allocated funds for small industrial estate Peshawar-II.</li><li>vi. The provincial government has approved the feasibility study scheme for the establishment of industrial estate in the merged area.</li><li>vii. The provincial government had allocated funds for small industrial estate in Bajaur and Dara Adam khail.</li><li>viii. The Provincial Government had signed an agreement with E M Science Peshawar for the promotion Cottage Industries which will be help full in making its policy.</li><li>ix. The Provincial Government had established KP EZDMC for the promotion of industries and to resolve the problems on industrialist immediately.</li><li>x. To support the industrialization vision of the present Government KP EZDMC had started Hattar, Jalojai, Mohmand and Rashakai Economic Zones. KP EZDMC also signed an agreement with Chinese Company to commercialize these Economic Zones next month.</li><li>xi. The Provincial Government had also ceased the NOC from 05 December 2018 for installation of new industrial units.</li></ol> <p>In Khyber Pakhtunkhwa Province one large and 06 small textile mills are currently in working condition.</p>